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Lauget informerer

Idérigdommen har også fået fat i tæk-
kefaget – nye huse og dermed nye må-
der at anvende stråtaget på, alternative 
tækkematerialer, nye rygninger, nye 
måder at brandsikre på, samt bedre 
arbejdsunderlag og sikring af os selv og 
vores ansatte medfører en forbedret 
kvalitet samt en øget produktivitet - jo, 
der er grøde i tækkefaget.

Endelig vil jeg også nævne, at DTL har 
haft en positiv udvikling, med flere 
aktiviteter, god omtale i pressen og ikke 
mindst en forøget medlemstilgang. Det 
er dejligt at mærke, at interessen for 
vort arbejde er stigende.

At der så en gang imellem opstår dis-
kussioner og fremkommer udokumen-
terede udsagn i faget, ja det må vi leve 
med. Det seneste vi har været vidne til, 
er Jydsk Tæk Post’s lange korrespon-
dance med Arbejdstilsynet om, hvad 
"barnet" skal kaldes – tækkebroer eller 
bomme – ja, det må vi så tage med, en 
ting må jeg dog slår fast, Arbejdstilsy-
net fastholder i sit brev til Jydsk Tæk 
Post’s redaktør, at hvad "barnet" end 
kaldes, skal bredden min. være 28 cm.

Jeg vil slutte året med at ønske alle 
tækkemænd i Danmark en rigtig 
glædelig jul samt et godt nytår.

Med venlig hilsen

Søren Vodder

Året går på hæld og aktiviteterne for 
tækkefaget er ved at aftage på grund af 
vejrliget og de korte arbejdsdage med 
dagslys.
Som formand for Dansk Tække-
mandslaug er det derfor også rimeligt 
at se tilbage på det forløbne år, hvor-
dan har det været for tækkefaget og DTL 
som helhed.
Jeg mener personligt, at det har været 
et rigtig godt år for os alle og hvorfor så 
det?
Tækkefaget fik de første tækkesvende 
udlært med godkendte svendeprøver og 
svendebrev, det officielle stempl på en 
vel gennemført og godkendt uddannel-
se.
Vi kan derfor med rette sige, at fra i år 
har vi et fag, der bygger på gamle tra-
ditioner og værdier, men som også er 
anerkendt for sin faglighed og kompe-
tencer.
Jeg vil ønske alle nye svende god vind 
fremover og håbe, at de vil virke aktivt 
i og for tækkefaget i mange år.
Jeg mener også, at udviklingen i tæk-
kefaget med en større synlighed, ikke 
mindst Jørgen Kaarups TV udsendelse 
samt bogudgivelse har givet det strå-
tækkede tag en øget interesse og der-
med tækkemændene en forøget efter-
spørgsel.
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Dansk Tækkemandslaug (DTL) er en forening 

af selvstændige tækkemænd. DTLs formål er 

at koordinere tækkemændenes fælles in-

teresser på landsplan. DTL arbejder for at 

sikre en høj kvalitet af det tækkearbejde, 

der udføres af foreningens medlemmer. 

Det er en betingelse for at være medlem, at 

man kan honorere de faglige krav, som 

foreningen stiller. 

Nye medlemmer bedømmes af laugets 

optagelseskomite. 

Laugets medlemmer ønsker, at deres 

kunder skal være glade for og stolte af 

deres stråtag. Det er en forudsætning for, at 

stråtaget som sådan kan bevares og vort 

håndværk bestå. At få udført et stykke tæk-

kearbejde er en tillidssag. Derfor er er det et 

krav, at laugets medlemmer er optaget i 

Dansk Byggeri og herigennem tilknyttet BYG 

GARANTI for at sikre, at kunderne får udført 

et kvalitets- og håndværksmæssigt korrekt 

tækkearbejde. 

Dansk Tækkemandslaug
Kejsergade 2

1015 København K
Telefon: 72 16 00 00

Fax: 72 16 00 10
www.taekkelaug.dk



Dansk Tækkemandslaug har fået akt-
indsigt til det brev fra Arbejdstilsynet 
dateret 9. september 2004, der dan-
ner grundlag for den seneste artikel 
under titlen "Jydsk Tækkemandslaug 
har fået ret" i Jydsk Tæk Post Nr. 2 fra 
November 2004"

TÆKKEMANDEN har valgt at bringe brevet 
i sin helhed for at sikre en bred og en-
tydig information til alle tækkemænd.

Arbejdstilsynet slår i sit brev fast, at 
formen og bredden IKKE er ligegyldig, 
idet der anføres at:
"De vejledende retningslinjer for træ-
bomme til tækkearbejde er, 
2  at træbommen – og tilsvarende 

tekniske hjælpemidler – bør have 
plan overflade og 

2  en bredde på mindst 28 cm. 

Klage over Arbejdstilsynets behandling 
af spørgsmål vedrørende træbomme 
som egnet teknisk hjælpemiddel

Kære Hans Jørgen Zerlang

I brev af 4. august 2004 har du som 
formand for Jysk Tækkemandslaug kla-
get over Arbejdstilsynets behandling af 
dine skriftlige henvendelser vedrørende 
træbomme som teknisk hjælpemiddel, 
under arbejde med stråtage.

Jeg beklager, at du ikke har fået til-
fredsstillende svar på dine spørgsmål. 
Først og fremmest spørger du, om det 
bliver forbudt at arbejde fra træbomme 
i forbindelse med opførelse af stråtage. 
Jeg kan oplyse, at der ikke er tale om et 
sådant forbud. Der er imidlertid tale 
om at der stilles samme forsvarligheds-
krav til træbomme som til andre tekni-
ske hjælpemidler, der bruges ved opfø-
relse af stråtage.

De vejledende retningslinjer for træ-
bomme til tækkearbejde er, at træbom-
men– og tilsvarende tekniske hjælpe-
midler – bør have plan overflade og en 

Hvad skal vi kalde barnet – 
bomme eller broer?

Disse vejledende retningslinjer skyldes 
hensynet til tækkemandens sikkerhed 
mod nedstyrtning, og hensynet til tæk-
kemandens bevægelsesfrihed på træ-
bomme".

TÆKKEMANDEN finder det betænkeligt, 
at man informere tækkemænd i Dan-
mark på en måde, der i værste til-
fælde kan medføre: 
2  ulykker på grund af den manglende 

sikkerhed
2  misforståelser, der kan føre til unø-

dige udgifter til bøder på grund af 
den manglende sikkerhed 

2  og ikke mindst usikkerhed i bran-
chen om, hvad regelgrundlaget er.

Man må som tækkemand forvente, at 
en information fra et fagblad indehold-
er en beskrivelse af helheden og sand-

heden, også selv om man ikke kan lide 
indholdet og derfor kun tager et enkelt 
brudstykke ud og fremlægge den som 
hele sandheden.

En ting vil TÆKKEMANDEN give Jydsk Tæk 
Post ret i – vi må gerne kalde "broer for 
bomme og bomme for broer" – så langt 
så godt.

Redaktionen

Brevet:

bredde på mindst 28 cm. Disse vejle-
dende retningslinjer skyldes hensynet 
til tækkemandens sikkerhed mod ned-
styrtning, og hensynet til tækkeman-
dens bevægelsesfrihed på træbommen.

Du har stillet spørgsmål om hvorvidt 
det er love og bekendtgørelser, der er 
grundlaget for Arbejdstilsynets virke og 
afgørelser, og om hvilken status en 
branchevejledning har.

Jeg vil derfor beskrive proceduren for 
en branchevejledning.
Branchevejledninger udgives af det 
enkelte branchearbejdsmiljøråd, som 
består af repræsentanter for arbejdsgi-
vere og arbejdstagere.
Arbejdstilsynets rolle er at sikre, at 
branchevejledninger ikke angiver et 
arbejdsmiljøniveau, som er lavere end 
hvad der svarer til gængs praksis på det 
område, som branchevejledningen 
omhandler. Branchevejledningerne 
bliver derfor kommenteret af Arbejds-
tilsynet, inden de udgives.

Branchevejledninger angiver typisk 
vejledende retningslinjer for, hvordan 

bestemte arbejdsprocesser kan udføres 
forsvarligt, mens Arbejdstilsynets even-
tuelle vurdering af et arbejde altid vil 
tage udgangspunkt i relevante love
og bekendtgørelser.

For så vidt angår dine ønsker om ulyk-
kesstatistik for arbejde på træbomme 
og statistik for Arbejdstilsynets afgørel-
ser om brug af træbomme må jeg des-
værre oplyse, at Arbejdstilsynets stati-
stik ikke kan give så detaljerede infor-
mationer.

Jeg håber med dette at have svaret på 
dine spørgsmål. Du er under alle om-
stændigheder velkommen til at kontak-
te kontorchef Peter Herskind, gerne 
telefonisk, hvis du ønsker at drøfte 
sagen yderligere.

Med venlig hilsen
Jens Jensen



Tækkemandsvirksomheder betragter 
formentlig sig selv som virksomheder, 
der primært yder et arbejdsresultat, og 
ikke som sælgere af de materialer, der 
bruges til at opnå arbejdsresultatet.

Der er nok en forståelse for, at ansvaret 
for fejl ved udførelse af tækkearbejdet 
er og bør være strengt, og at den tæk-
kemand der går på kompromis med de 
for faget gældende krav, således at 
bygværket lider skade, enten skal af-
hjælpe eller betale erstatning til kun-
den.

Det er dog de færreste tækkemænd, der 
er klar over, at de hæfter for fejl ved de 

Juristen skriver

TÆKKEMANDENS ANSVAR FOR MATERIALEMANGLER
Af Britta Helseby cand. jur, Juridisk afdeling, Dansk Byggeri

medgåede materialer efter meget 
strenge ansvarsregler. 

Når tækkemanden anvender materialer, 
der er indkøbt for egen regning betrag-
tes han imidlertid som mellemhandler, 
hvilket indebærer, at han er ansvarlig 
for skader på det færdige bygværk, som 
er en følge af mangler ved de anvendte 
materialer.

Det er ikke muligt at opstille en enkelt 
og snæver definition af mangelbegre-
bet.

I AB 92 er ansvaret for mangler ved 
materialer defineret således, at der 

forelig-ger mangler, hvis materialer 
ikke er som aftalt eller af sædvanlig 
god kvalitet.

Hvad der nærmere skal forstås ved 
sædvanlig god kvalitet beror på kvali-
etsnormer for branchens opfattelse af 
og antagelser om, hvad der er sædvan-
lig god kvalitet. Som rettesnor kan op-
stilles den hovedregel, at et materiale 
er mangelfrit, hvis det er egnet til det 
særlige formål, som det skal anvendes 
til og materialet har den brugbarhed og 
værdi, som er almindelig for genstande 
af den pågældende slags. 

AB 92 skelner herefter mellem om tæk-
kemanden frit har kunnet vælge mel-
lem at anvende tække- og bindemate-
rialer fra den ene eller anden leveran-
dør, eller om hans valgfrihed er blevet 
begrænset ved, at kunden har foreskre-
vet bestemte materialer. 

Hvor tækkemanden har kunnet vælge 
frit, er han ansvarlig for mangler med-
mindre han kan bevise, at det er umu-
ligt at fremskaffe mangelfrie materialer 
på grund af krig, indførelsesforbud eller 
lignende forhold. Har kunden foreskre-
vet bestemte materialer, er tækkeman-
den ansvarlig for mangler, medmindre 
han kan godtgøre, at det af forhold 
som han ikke er herre over og som ikke 
kunne tages i betragtning ved aftalens 
indgåelse ikke er muligt at fremskaffe 
mangelfrie materialer.

Da der påhviler tækkemanden et 
strengt ansvar for materialemangler bør 
den enkelte tækkemand overveje en 
række forhold

2  at, der kun handles med leveran-
dører man har tillid til.

2  at, der aftales samme ansvars-
periode og ansvarsindhold med 
leverandøren, som der aftales med 
kunden.

2  at, der aftales en ansvarsperiode 
med kunden og jfr. AB 92, kan der 
aftales en ansvarsperiode på 5 år. 

2  at, der Indføres kvalitetssikring og 
herunder modtagekontrol af mate-
rialer. 

Startpakke:
2 stk. alu. tagstiger (5 trin)  
+ 4 spidshager  
+ 2 stk alu. konsoller  
+ 2 stk. gelænderrør(piber) 
+ kombirækværk 3,05 m. 
pris 5.995,00 kr. 
Samme + 1 alu. dæk 60*3,05 meter  
pris 6.645,00 kr. 

Forhøjningssæt:
2 stk. alu. stigesektion 1 m. 
+ 1 stk diagonalrør    
pris  1.200,00 kr. 

Bukkestillads specielt 
velegnet til tækning 15 m. 
fodhøjde 1,60 til 2.40 cm 
6 bukke  
+ 6 murankre  
+ 6 gelænderrør  
+ 6 fodsparkholder 
+10 alu.dæk (3,05 m.) 
pris 12.000,00 kr.

Sjællands Tækkerørsimport 
v/  Finn Guld 

Åshøjvej 8, 4600 Køge 
56 21 71 56 

SPAR TID BRUG ET KVISTSTILLADS FRA 

rabat ved køb over 10.000 
kr ...5%. over 20.000 
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Foto Per Keis og Peter Nielsen 

Nu er efterårets runde med de praktiske 
svendeprøver ovre og det må være pas-
sende med en evaluering af for-løbet. 
Her i dette indlæg vil vi koncentrere os 
om de jysk-fynske svendeprøver.

Fra starten blev der i uddannelses-
udvalget diskuteret, hvordan den prak-
tiske svendeprøve skulle organiseres, 
om den skulle forgå på Den jydske Ha-
andværkerskolen i Hadsten eller ude i 
felten, hvor man kunne bruge tække-
opgaver ude hos mestrenes kunder for 
at minimere udgifterne. Valget faldt på 
det sidste, så det har skuemestrene 
arbejdet efter indtil nu.

Der har været noget usikkerhed i orga-
niseringen fra starten. Nogle af tække-
mestrene har været langsomme med at 
finde projekter, der egner sig til sven-
deprøven, derfor er en del af opgaverne 
sendt ind til bedømmelses-udvalget 
meget sent, nogle har endda måtte 
rykkes for at få opgaverne frem. Dette 

Den praktiske svendeprøve

har så bevirket, at vi skuemestre i nogle 
tilfælde først har fået papirerne på de 
godkendte projekter samme dag, som 
svendeprøven begyndte, således at 
skuemestrene i hast måtte organisere 
kontrolbesøgene, da disse var spredt 
rundt om på Fyn og i Jylland med lange 
afstande til følge. Det var ikke tilfreds-
stillende!!

Skuemestrene har nu kørt rundt i land-
et for først at kontrollere det igang-
værende arbejde, efterfulgt af den en-
delige bedømmelse, hvor alle 4 skue-
mestre skal være samlet, alt i alt mange 
km og et meget stort tidsforbrug.

Hvad angår kvaliteten af det arbejde de 
kommende svende har udført, må vi 
sige, at det er af meget svingende kva-
litet. Det er som om svendeprøven nog-
le steder ikke bliver taget alvorligt, det 
være sig både hvad angår mestre og 
lærlinge. Der var steder, hvor stillads-
forholdene slet ikke var i orden, lige-
som valg af en ordentlig kvalitet af 
tækkerør til svendeprøven, har været 
for dårlig. Dette er ikke tilfredsstillende, 
det må indskærpes, at lærlinge kan 
dumpe til svendeprøven. Orden på ar-
bejdspladsen, respekt for tækkemate-
rialerne, orden på stilladset, det er 
ting, der skal være på plads til en sven-
deprøve. Her er en stor opgave for fag-
læreren på Haandværkerskolen sam-
men med mestrene at løse!!

I den kommende tid skal skuemestre, 
Haandværkerskolen og bedømmelses-
udvalget mødes for at finde ud af, 
hvordan faget i fremtiden skal afholde 
den praktiske svendeprøve. En mulig-
hed kunne være, at den praktiske prøve 

blev lagt på Haandværkerskolen. På 
skolen kan man sikre ensartede tække-
opgaver, en god daglig kontrol, ordent-
lig supervision og ordentlige materialer, 
men en sådan løsning vil på den anden 
side give en stor ekstraudgift til me-
strene. Selvom de udgifter, der har 
været til kørsel og løn til skuemestrene, 
som det har kørt hidtil, sikkert vil kun-
ne betale en stor del af de ekstra ud-
gifter, der er ved at afholde svendeprø-
ven på Haandværkerskolen.

Afslutningsvis skal det siges, at det har 
været meget interessant at være med 
fra starten af den nye uddannelse, at se 
tækkefaget flytte sig fra at være en 
autodidakt udannelse til en rigtig 
håndværkeruddannelse har været dej-
ligt at opleve, så grunden er lagt til en 
god fremtid for tækkefaget.

Med venlig hilsen
Skuemestrene Per Keis, Peter B. Nielsen, 
Kristian Poulsen og Carlo F. Christensen 

Erik Bjerg modtager sit svendebrev med rosManglende respent for materialer



Der blev givet en kort orientering om 
det nyte grundforløb i bygge og an-
lægsindgangen, herunder ændring af 
hoved-forløb for Træfagenes Byggeud-
dannelse, forlængelse af hovedforløb 
og den nye eksamensbekendtgørelse 
der er på vej til godkendelse og igang-
sættelse 1. januar 2005.
Det er vurderingen at den ny eksa-
mensbekendtgørelse ikke har konse-
kvenser for tækkeuddannelsens nuvæ-
rende svendeprøveforløb.

Evaluering af teoriprøven. 
Konferencen gennemgik forløbet af den 
teoretiske svendeprøve og der er ingen 
ændringer til tidsforløbet og hovedind-
hold.
Konferencen gennemgik de enkelte krav 
til indholdet i projektopgaven.
Forud for konferencen havde det lokale 
uddannelsesudvalg evalueret med tæk-
keeleverne og herunder havde eleverne 
fremsat ønsker om prioritering af mate-
rialelære, hvorfor konferencen ønsker 
at punkt 8 på opgavebeskrivelse af 
projektopgaven strammes op med mere 
konkrete krav som f.eks. valg af rør i 
konkrete situationer.

Evaluering af den praktiske prøve
Forløbet blev gennemgået og erfarin-
gerne viser at implicerede kontorer og 
personer og især praktikvirksomheder 
ikke lever op til vejledningens formule-
ringer og krav. Sekretariatet er meget 
utilfreds med at virksomhederne ikke 
følger vejledningen. Fra forbundets side 
mener man, at det nuværende svende-
prøveforløb er ekstremt dyrt for organi-
sationerne.

Herefter overgik konferencen til en lang 
debat der endte med følgende konklu-
sioner i enighed:
2  Svendeprøven skal fortsat ligge i det 

faglige udvalgs regi i praktikperioden.
2  Svendeprøven skal fortsat ligge på 

en af praktikvirksomheden anvist 
bygning eller et centralt sted på en 
attrap, evt. mindre bygning der 
efterfølgende kan sælges.

Konferencen vil give modellen endnu 
en chance med disse opstramninger:
Ca. 6 måneder før svendeprøvestart sen-
der sekretariatet brev til praktikvirksom-
hederne, der klart og tydeligt forklare 
praktikvirksomhederne regelsættet. 
2  Bl.a. skal det af brevet klart fremgå 

at arbejdsmiljøreglerne skal overhol-
des. Bliver de ikke det kan praktik-
prøven ikke blive skuet/bedømt og 
prøven flyttes til anden adresse, hvor 
opgaven udføres på uddannelsesan-
svarlige praktikvirksomheds regning.

2  Praktikvirksomheden skal senest 3 
måneder før prøvens start sende 
brev til sekretariatet med bl.a. prø-
vens adresse og omfang i henhold 
til vejledningen.

2  Har sekretariatet ikke modtaget 
praktikvirksomhedens svarbrev 3 
måneder før opgavestart skal sekre-
tariatet kontakte Jens Greve, der er 
kontaktled, når det går galt mellem 
sekretariat og praktikvirksomhed.

2  Har sekretariatet ikke modtaget 
praktikvirksomhedens opgavebeskri-
velse 1 måned før opgavestart, skal 
der arrangeres alternativ svendeprø-
ve for pågældende elev. Denne 

svendeprøve arrangeres af det lokale 
uddannelsesudvalg. Svendeprøven 
udføres på uddannelsesansvarlige 
praktikvirksomheds regning.

2  Samtidig med at sekretariatet sen-
der godkendelsesbreve til praktik-
virksomhederne skal skuemestrene 
have kopi tillige med en liste over, 
hvem der er skuemester på opgaven 
med adresser og telefonnumre. 

2  Der skal udpeges en skuemester, der 
er tovholder på opgaven. Der læg-
ges op til et tæt samarbejde mellem 
sekretariatet og formandskabet for 
det lokale uddannelsesudvalg.

2  Sekretariatet udarbejder adresseliste 
på alle censorer og skuemestre, så 
der bliver mulighed for samkørsel 
og telefonaftaler.

Skal det praktiske svendeprøveforløb af 
en eller anden årsag omlægges har 
konferencen et alternativt forløb:
Prøven arrangeres på et centralt sted 
(DJH) på en mindre bygning, der efter-
følgende kan sælges til elev, mester 
eller private interesserede.
Udgiften for en praktikvirksomhed bør 
ikke overstige 3.500,- kr.
Det forventes, at svendeprøven kan 
arrangeres over en uges varighed, hvor 
eleven bor på skolehjem, der på DJH 
koster praktikvirksomheden 650,- kr.
Der kan forudses et vejrligproblem i 
februar og marts, hvor det kan risikere 
at sne de uger, det er planlagt at udfø-
re prøven, men der må kunne findes 
løsninger.

Den 21. november 2004 på Den Jydske Haandværkerskole

Skuemesterkonferencen

Den 1. december 2004 blev der på 

et møde mellem TIB og Dansk 

Byggeri underskrevet en aftale om 

værktøj til tækkemandselever.

Aftalen slår fast:

2  At elever skal have udleveret 

værktøj mv. af praktikvirk-

somheden i henhold til den 

gældende værktøjsliste.

2  At det værktøj, der er identisk 

Værktøjsaftale, tækkemandsuddannelsen

med værktøjsliste for tøm-

rerfaget, afregnes efter aftale 

mellem elev og virksomhed, 

således at dette værktøj er 

elevens ejendom efter endt 

uddannelsesforløb.

2  At resterende tækkeværktøj i 

henhold til værktøjslisten der 

skal udleveres til eleven, 

betales af praktikvirk-

somheden og er virk-

somhedens ejendom efter 

endt uddannelsesforløb.

Det anbefales, at der laves en 

skriftlig aftale mellem elev og 

virksomhed, hvor det fx aftales, 

at eleven afdrager med et 

rimeligt kronebeløb pr. time i 

forhold til læretidens længde.
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Tekst og foto af 
Tækkemand Anders Pedersen

Først lidt om det værktøj vi bruger. En 
kniv til at lukke bundterne op med, en 
retstok, som vi bruger til at lægge un-
der, indtil rørene bliver syet fast. Til at 
holde retstokken bruges der to kroge, 
som stikkes ind i taget, der er modha-
ger på de to sider, så den ikke går løs. 
Når den skal op for at flyttes, drejes 
den en kvart omgang til den ene side 
og trækkes derefter ud. Vi har en lille 
tækkeskovl til at lægge ud med, så kan 
hænderne bedre holde til det. Så har vi 
en synål med spids i begge ender, den 
er afpasset i en længde, så vi kan stikke 
den frem og tilbage igennem taget 
uden at vende den og trådlængden 
passer. Så bruger vi en stor tækkeskovl 
til at banke taget jævnt med, efter det 
er syet. Det var lidt om vores værktøj, 
når vi syer et tag. Det er det samme, 
der bruges, når vi skruer et tag bortset 
fra, at vi så bruger en skruemaskine 
med lang bits. Hos os er der en til at 
lægge rørene ud, en til at sy, en til at 
stikke ud og en til at banke taget jævnt 
efter det er syet, hvis det er store styk-
ker på 100 m2 eller mere, bruges der 
også en håndlanger. Det var om værktøj 
og hvordan vi er fordelt på taget.

Tækningen startes enten fra en spryd-
kant/vindskede eller en samling til et 
gammelt tag, gennemgående brandmur 
eller lign. Ved start fra et gammelt tag 
skal vi sørge for at få løftet godt op i 
det gamle tag, således der kan lægges 
nye rør ind under, når vi kommer tilba-
ge. Vi tækker frem og tilbage, det er 
ikke alle, der gør det, når vi er tilbage 
næste gang trækker vi lidt af det gamle 
tag ud på det nye ca 10 cm, så får vi 
skiftevis gammelt og nyt. Når den første 
dokrør er lagt, lægges der yderlig to-tre 
stykker, som snittes op og fordeles i et 
jævnt lag og i en tykkelse, der giver en 
passende stødlængde, som tommelfin-
gerregel en underarms længde, den har 
vi jo lige ved hånden. 

Når ilæggeren har lagt ud, begynder 
syeren at sy. Fra start er nålen stukket 
ind til udstikkeren ca. en stinglængde 
fra samlingen eller sprydkanten. Der 
stikkes ud med spidsen af nålen lidt 

mod det gamle eller kanten, der løftes 
lidt op i det gamle og nålen stikkes lidt 
skråt ind i det gamle, udstikkeren flyt-
ter nålen lidt frem ca. en håndsbredde 
og stikker spidsen skråt fremad og ud 
gennem taget. Vi er nu klar til det næ-
ste sting, som laves ca. så stort, som 
når der skrues en 25-30 cm afhængig af 
længden på rørene. Korte rør mindre 
sting - lange rør lidt større sting. Vi 
tækker videre hen mod den anden 
ende, når der er et spær, skal der pas-
ses på, at der ikke stikkes ind foran et 
spær, så kan udstikkeren ikke flytte 
tilbage for at lave et bagsting, så her 
afpasses stingstørrelsen, så der stikkes 
ind lige før spæret. Vi kan se, hvis vi 
går indenfor, hvor sytråden ligger, at 
den kommer til at ligge skrå. Det frem-
kommer ved, at udstikkeren flytter nå-
len den omtalte håndsbredde eller 10 
cm tilbage, hvor nålen kom ind, når vi 
nu tækker fra den ene ende til den 
anden, vil trådene komme til at ligge 
skiftevis skrå til først den ene side næ-
ste lægte til den anden side, det gør, at 
taget kommer til at sidde utroligt godt 
fast, da bagstingene hele tiden rykkes 
forskelligt for hinanden. 

Når vi er ude ved sprydkanten/vind-
skeden, tækkes der ud over denne, det 

kan enten være et bræt eller en muret 
gesims. Det foregår ved at rørene i det 
sidste fag lægges gradvist på skrå, så de 
kommer til at følge enten valmens 
hældning eller en anden tilpas hæld-
ning. Rørene lægges som regel næsten 
helt sammen for ikke at få for stor 
stødlængde i kanter, den må gerne 
være lidt mindre ved kanter, tagskæg 
ved kviste og lign. steder, Der syes også 
med mindre sting ved kanter og andre 
udsatte steder. 

Når der er syet til ende stikkes nålen 
igen ind til en ny lægte et sting fra 
kanten. Det hele kan nu gentages til 
den anden ende. Når nu rørene skal 
ligge skrå som valmen, er det for at få 
stråene til at følge spærene rundt, el-
lers bliver toppen af rørene løftet ud fra 
spærene, så det ikke kan lade sig gøre 
at tække oven på det første lag. At tæk-
ke omkring et sådant hjørne foregår 
ligesom da vi lavede ouselbind og tag-
skæg på langsiden. Det gælder også her 
om at sy med små sting, da hjørner er 
meget udsatte.

Når der tækkes valme drejer det sig om 
at have de bedste rør, det vil sige, de 
rør der er mest spidse/koniske. De 
længste ved tagskæg og de kortere op-

Egnsskikke på Fyn

Artiklen fortsætter på side 11 %
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- kvalitet kombineret med fl exibilitet
- minilæsser med eller uden teleskoparm
- kraftige maskiner bygget til det hårde slid
- utrolig manøvredygtig via knækstyring
- fåes i 8 størrelser fra 24 - 62 HK
- med eller uden kabine

For interesserede laver vi meget gerne en demonstration, hvor du kan se og 
prøve læsseren på din arbejdsplads.

GGGiAAAAAAAAANTNTNTNTNTNTNTANTAANTANTNTNTNTNT M Minilæsserinilæsserinilæsserinilæsserinilæsserinilæsserinilæsserinilæsserinilæsserinilæsserinilæsserinilæsser

Ring og aftal tid for demonstration til:
Julius Bjerg - Mobil 40 33 26 61

BRUGTE LÆSSEMASKINER TAGES GERNE I BYTTE.
Landsdækkende forhandlernet.

Importør:
Brdr. Holst Sørensen A/S

Obbekærvej 105-107, 6760 Ribe
Tlf. 7688 4400 - Fax 7544 1389 

www.bhsribe.dk
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KOBBERRYG 135
Så er den her, kobber rygningen tilpasset danske 

stråtagsnormer.

Efter et par års undersøgelse af de modeller der fi ndes på markedet, kan vi nu 
tilbyde en kobberrygning udviklet til de fl este tækkemænds stråtagsmål.

Modulerne kan monteres uden andet specialværktøj end en popnittetang og 
måske en pladesaks til fi npudsning af endestykker.

           

Pris komplet  med alle materialer,

pr. m  Kr. 895,-  + moms  ab. Lager.
Carlo F. Christensen A/S

Tlf. 86387666   fax. 86387444. mail. carlo@carlofchristensen.dk

KOBBERRYG135  lagerføres til levering fra dag til dag
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Tekst og foto Anders Petersen
Der bygges stadig huse efter de gamle op-

skrifter med bindingsværk i egetræ, tappet 

og naglet sammen. Det er den lokale tøm-

rermester, der står for tømrerarbejdet og vi 

lægger stråtaget med fynske tækkerør. 

Rørene er lidt "vel" tynde, men det var 

kundens ønske og forventning til deres 

ad for til sidst at slutte med de meget 
korte. 

Når den første side er tækket helt op, 
laves der et ombuk, som syes fast på 
den øverste eller anden øverste lægte, 
det samme gøres, når den anden side 
er tækket op. Vi har nu to tagsider med 
ombuk, det kan holde taget tæt uden 
en rygning, i mange tilfælde lægges der 
pap under for en sikkerheds skyld. 

Jeg vil nu prøve at beskrive tækning af 
en kvist, der er ikke så meget forskel 
på, om det er en buet eller en mere 
firkantet kvist. Vi har hos os en ganske 
bestemt måde at lægte kviste på, som 
har en hel del med tækningen af kvi-
sten at gøre. Montering af kvisten fore-
går ved, at vi sætter to lodrette ben på 
siderne af spærene, hvis dette passer 
med kvistens bredde, ellers lægges der 
lidt imellem spærene og lægtebenene, 
de afsættes i den højde over lægterne, 
som vi skal bruge for at tække under 
kvisten, det kan svinge fra 10-15 cm 
afhængig af rørenes længde. Når kvi-
sten sidder i den aftalte højde og af-
stand fra lægter, sættes kvisten i lod 
med, hvis det er en buet kvist med 
midterspæret, ellers med hjørne spæ-

rene, midterspæret ligger af på den 
fjerde lægte fra oven, for at kvisten kan 
tækkes færdig, uden at den kan ses i 
rygningen.

Ved en buet kvist sættes der yderligere 
to spær på ca. en tredjedel nede af 
buen. Disse spær går ca. to tredjedele 
op af midterspæret og sættes fast. Nede 
på lægterne sømmes der en lægte på 
lidt længere ude end karmens bredde 
af hensyn til en senere isolering, for at 
få lidt mere plads i kvisten, føres denne 
lægte vinkelret på selve tagfladens 
lægter op til højden på kvisten. Det kan 
måles ved at lægge vaterpas på kvisten 
og føre punktet ind på lægterne, fra 
dette punkt drejes lægten nu ind, så 
den rammer midterspæret helt oppe i 
toppen. Kvisten er nu monteret med 
spær og sidder fast. 

Vi kan nu begynde at lægte kvisten. 
Hos os begynder vi så langt nede, som 
vi syntes passer med lægteafstanden. 
Der lægtes vinkelret på lægterne fra 
den øvrige tagflade, lægterne på kvi-
sten følger lægterne på siden, det er 
nemmere, når der skal syes eller skrues. 
Der kommer fra to til fire lægte, inden 
vi er i højde, så lægterne kan gå hele 

vejen rundt om kvisten. Når der lægtes 
vinkelret har det betydning, når vi tæk-
ker, for så kan vi tække et bind af gan-
gen op ad kvisten, så er der hele tiden 
tag, der kan sættes stole i, at gå på, så 
vi kan nå helt over til midten af kvi-
sten. På buede kviste laver vi aldrig 
stillads, når kvisten er lægtet på denne 
måde. Anderledes ser det ud med de 
meget store og brede kviste, her er det 
nødvendigt med stillads, da vi ikke kan 
nå ind på midten.

Tækning af kvist. I sidste bindet under 
kvisten afpasses rørene i den længde, 
der kan være under kvisten, når dette 
er gjort, lægges klinkbrædder under 
kvisten. Vi har i forvejen gjort det første 
bræt fast til kvisten inden opsætning af 
denne, så kan det skrues bedre fast, det 
vurderes, hvor brede klinkbrædderne 
skal være. De sømmes eller skrues sam-
men, føres ind under det første bræt og 
gøres fast. Vi kan nu begynde at tække 
ind til kvisten fra begge sider til vi kom-
mer op og kan lave tagskæg, her gælder 
det ligeledes om at sy med små sting, 
da det er meget udsat. Her bruger vi en 
retstok, der kan bøjes. Det kan være et 
elektrikerrør, plastvandrør eller andet 
der kan bøjes uden at knække.

"rigtige tag", efter at vi havde været ude og 

se på forskellige tage, vort firma har lavet.

På det færdige tag ses at kviste, dørpartier, 

udestuer og portåbninger ikke er sat 

symmetrisk i taget, men lige netop der hvor 

der er brug for dem. 

Det kan godt være, vi ikke altid skal arbejde 

efter symmetriske løsninger, men vænne os til at 

Der bygges stadig væk huse efter de gamle opskrifter

lade kunder eller arkitekter bestemme en del. 

Den lave forbindelsesbygning syntes jeg 

giver et godt samspil mellem de to større 

længer, i stedet for den traditionelle løsning 

med to skotrender. På bagsiden er der tre 

portåbninger i den ene ende, og en kvist 

placeret i den anden ende, hvilket også var 

noget, vi lige skulle vænne os til.



Medlemskab af Dansk Tække-

mandslaug forudsætte, at man 

også er medlem af Dansk Byggeri 

samt af Træsektionen.

Kontingentet beregnes på 

følgende baggrund 

Kontingent til Dansk Byggeri 

udgør:

Grundkontingent: kr. 6.000

Lønsumskontingent, 0,42%

Optagelsesgebyr: kr. 3.000

Det er ikke omkostningsfrit at være 
medlem af Dansk Tækkemandslaug 
(DTL) og dermed af Dansk Byggeri. 
Som det fremgår af nedenstående be-
regningsgrundlag for en virksomhed 
med en lønsum på kr. 230.000 pr år/
mand, sat op med fra 0 til 10 ansatte 
kan det virke som et større beløb for 
den enkelte virksomhed.
Derfor er det også rimeligt at spørge sig 
selv og ikke mindst DTL, hvad får vi for 
pengene.

DTL har valgt at organisere sig i Dansk 
Byggeri under Træsektionen og er der-
med en del af et større fællesskab - det 
giver forpligtelser men også fordele.
Forpligtelserne er, at DTL og den enkelte 
virksomhed skal arbejde ud fra Dansk 
Byggeris idegrundlag, faglige holdninger 
samt de aftaler, der er indgået med de 
modstående faglige organisationer. Her 
ud over skal det enkelte medlem betale 
til den fælles drift af organisationen.
Som det fremgår af nedenstående, er 
der også mulighed for, særligt når man 
er en mindre organisation at modtage 
tilskud fra det større fællesskab, her 
kan blandt andet nævnes

Fra fællesskabet modtager DTL en 
række tilskud, fx: 
2  En reduceret pris for drift af sekre-

tariatet 
2  Betaling for udvikling af tække-

mandsuddannelsen i fællesskab 
med TIB samt 

2  Tilskud til TÆKKEMANDEN på kr. 
20.000 pr. år for hhv. 2004 og 2005 

2  Tilskud til færdiggørelse af Tække-
vejledningen i fællesskab med TIB 
på kr. 60.000

DTL sekretariat
DTL betaler kr. 35.000 pr. år for et se-

Kontingent til Dansk Tækkemandslaug og Dansk Byggeri
Kontingent til Dansk Byggeris 

Træsektion

Grundkontingent: kr. 500

Lønsumskontingent, 0,03%

Kontingent til Dansk Tække-

mandslaug

Grundkontingent: kr. 1.500

Lønsumskontingent, 0,3%

Optagelsesgebyr: kr. 1.500

Kontingentberegninger er fortaget på baggrund af en årsløn på kr. 230.000

Hvad får DTL og medlemmerne for pengene hos Dansk Byggeri
kretariat, hvor 2 personer er direkte 
tilknyttet, der varetager almen sekreta-
riatsfunktioner, herunder blandt andet:
2  Modtager og behandler al korre-

spondance til DTL
2  Henvendelser fra private der har 

eller ønsker at få et stråtag
2  Henvendelser fra medlemmer og 

andre med interesse for tækkefaget
2  Kontakt mellem DTL og Dansk Byggeri
2  Forestår arrangement af bestyrel-

sesmøder, referater, generalforsam-
ling mv.

2  Redigere TÆKKEMANDEN
Til orientering kan oplyses, at der er er 
mellem 4 til 6 henvendelser dagligt pr. 
telefon.
I sekretariatet sidder Elin Hougaard som 
sekretær og Niels Strange som ansvarlig.

Den enkelte virksomhed
Den enkelte virksomhed kan trække på 
de ressourcer, som Dansk Byggeri tilby-
der alle sine medlemmer, herunder: 
De faste områder:
2  Arbejdsgiversekretariat med over-

enskomster, hjælp med faglige 
spørgsmål mv.

2  Arbejdsmiljøområdet
2  Uddannelse, herunder udvikling af 

Tækkemandsuddannelsen
2  Erhvervspolitiske forhold
2  Information via cirkulære og hjem-

meside
2  www.byggaranti.dk

De variable områder for DTL og den 
enkelte virksomhed:
2  Juridisk rådgivning og assistance
2  Teknisk rådgivning, personligt og via 

www.bygviden.dk
2  Kursusvirksomhed, herunder bla.:
2  Tekniske kurser
2  Kvalitetssikring
2  Arbejdsmiljø

Markedsføring
2  Marketing – indkøbsforening

De merkantile og brugerfinansierede 
områder:
2  Marketing – indkøbsforening (se 

side 15)
2  Beregnerservice
2  Byggeriets IT
2  Forsikringsservice
2  Advokatkontor

En god og enkel måde at få informatio-
ner fra Dansk Byggeri er at anvende 
hjemmesiden på adressen 
www.danskbyggeri.dk og her indhente 
informationer på et tidspunkt, som 
passer en selv.

Det er op til det enkelte medlem af DTL, 
hvad man vil have ud af sit kontingent 
- benytter man sig af den service, der 
tilbydes, de kursustilbud mv. der udby-
des og som også er særdeles relevant 
for en tækkemandsvirksomhed, har 
man fået tilbagebetalt meget af sin 
kontingentindbetaling. 
Det ligger imidlertid klart, at ved alene 
at benytte en lang række af de rabataf-
taler og indkøbsordninger, der er mu-
lighed for i Dansk Byggeri, kan en stor 
del af kontingentet hentes kontant til-
bage. 

Endelig er der www.byggaranti.dk, der 
er markedsført stort og som fremstår 
som et mærke den danske forbruger 
kender særdeles godt. Hvad byggaranti 
betyder i dagligdagen for den enkelte 
virksomhed er vanskeligt at gøre op, 
men erfaringerne viser, at det ikke er 
uden betydning over for forbrugerne.

Antal ansatte
Kontingent 
til Dansk 
ByggeriByggeri

Træsektionen DTL I alt

0 6.000 500 1.500 8.000 
1 6.966 569 2.190 9.725 
2 7.932 638 2.880 11.450 
3 8.898 707 3.570 13.175 
4 9.864 776 4.260 14.900 
5 10.830 845 4.950 16.625 
6 11.796 914 5.640 18.350 
7 12.762 983 6.330 20.075 
8 13.728 1.052 7.020 21.800 
9 14.694 1.121 7.710 23.525 

10 15.660 1.190 8.400 25.250 
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Linoliemaling
Væg- og loftsmaling - nu med indeklimamærke
Facade-, sokkel- og tagmaling
Olielud - drypfri pasta
Tonkinlak
Trætjære - mange typer bl.a. indfarvet
Svensk slamfarve i fl ere farver
Værk og fæhår
Lagret Rødvig kulekalk
Indfarvet kalk
Sandkalk

����������������������������������
�����������������������

Bindingsværk i mange dimensioner
Faconskåret bindingsværk
Loftsbjælker (trækbjælker) op til 9 m
Sibirisk lærketræ
Celloc varmebehandlet træ
Papiruldsisolering
Gamle mursten til restaurering - rensede - fås i mange størrelser
Farvepigmenter
Jura hydratkalk
Kalkmørtel, 12%
Indfarvet mørtel

L ø r u p  M a l e r v a r e r
Lørupvej 19 - Lørup (sidevej til A9 ml. Ringe og Kværndrup), 5750 Ringe

åbningstider: Hverdage 13 - 18, Lørdag: 10 - 14
eller ring 62 67 10 58 eller 40 14 18 68

Kulturarven er en udsat størrelse. Nu 
er der udkommet en bog, som giver 
råd om, hvordan man kan sikre beva-
ringsværdige bygninger - og deres 
indhold.

Nu er der kommet en håndbog, som gi-
ver gode råd og vejledning om, hvor-

Sådan sikres bevaringsværdige bygningerSådan sikres bevaringsværdige bygninger
dan man specielt sikrer bevaringsvær-
dige bygninger. Og med sikring tænkes 
både på selve bygningen og på dens 
indhold af værdier. Bogen beskriver 
små og store foranstaltninger, som eg-
ner sig i forbindelse med sikring af 
bygningerne mod Brand, tyveri, ind-
brud og hærværk.

Bogen, der kort og godt hedder Sik-
ringsGuiden, henvender sig til alle med 
ansvar for, og interesse i, at bevare 
kulturværdier. Desuden henvender den 
sig til byggerådgivere, sikringsfolk og 
håndværkere, som har opgaver med 
sikring af bevaringsværdige, herunder 
fredede, bygninger.

I guiden beskrives det, hvordan man 
kan udføre de forebyggende og sik-
ringstekniske løsninger. Ikke kun på de 
mest effektive måder, men også hvor-
dan det gøres nænsomt, under hen-
syntagen til udseende og æstetik. Sik-
ringsGuiden giver også økonomiske råd, 
og den anviser alternative løsningsmo-

deller, som giver mulighed for at vælge 
sikringsløsning ud fra de aktuelle øko-
nomiske muligheder.

SikringsGuiden er udgivet af Dansk 
Brand- og sikringsteknisk Institut (DBI) 
og udarbejdet i samarbejde med For-
sikring & Pension, Bygnings Frednings 
Foreningen BYFO samt Komitéen til Sik-
ring og Sikkerhed af Fredede og Beva-
ringsværdige Bygninger i Danmark.

SikringsGuiden, der er rigt illustreret, er 
på 115 sider og koster 150 kroner ekskl. 
moms. Den kan bestilles via DBI’s 
hjemmeside eller på telefon 36 34 90 00

Det kan være farligt at være tækkemand

Konen til manden: "Tækkemand Pedersen 

er kørt ihjel af en bil!" 

"Jamen, det er dog for galt - kan man nu 

ikke engang være i fred på taget!"

Fra Fleming Grøfte

En "tækkevits"
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Tekst og foto Anders Pedersen, 
foto Fleming Grøfte

Dagen startede kl. 10.00, hvor der blev 
budt velkommen til alle de fremmødte, 
ca 45-50 personer, der iblandt Jan Hes-
selberg og Niels Strange fra Dansk Byg-
geri og DTLs sekretariat, der, under kaf-
fen og rundstykkerne, fortalte om alt 
det, som vi tækkemænd kan benytte os 
af i Dansk Byggeri. 

Efter kaffen (som et par af tækkemæn-
denes koner var så flinke at hjælpe os 
med - nå de fik vist ikke meget hjælp) 
var der mulighed for at gå rundt på 
pladsen hos Ejner Rasmussen -  Midt-
fyns Tækkeforretning, som helt uden 
vederlag stillede sine haller til fri dis-
position. På pladsen var der opstillet et 
delvist tækket velux vindue for at vise, 
at sådan kan man også gøre. Endvidere 
var der opstillet en kvist med gipsbue 
monteret. Vinderup stilladsfabrik var 
der med en opstilling af et rullestillads, 
murebukkestillads samt et kviststillads. 
Et andet sted på pladsen var der opstil-

Den landsdækkende bindedag på Fyn den 11. september

Bindedag 

let 3 mindre knækstyrede maskiner til 
transport af tækkerør og alt muligt an-
det, der var også et lille hus fra jylland, 
hvor man kunne se tre forskellige typer 
kobberrygninger.

Der var kun få der havde meldt sig til 
grillmad inden tilmeldingsfristen, så 
det måtte vi aflyse, men i stedet fik vi 
så Keld til at forestå lidt privat grill ved 
frokosttid, det var meget populært og 
der blev helt udsolgt.

Efter frokosten fortalte Ejner om varme-
behandlet træ, samt om afrensning af 
skimmelangrebet træ med en fyldest-
gørende opvisning på en meget angre-
bet stol, den blev helt ren, det vakte en 
del interesse for produktet. 
Derefter fortalte Keld om opsnøring til 
gipsbuer på kviste, der var en hel del 
der havde glemt, hvordan det nu skulle 
gøres, men det blev genopfrisket. Der 
blev stillet mange spørgsmål, samt en 
masse andre måder det kunne gøres 
på.

Næsten alle havde hjemmefra opfundet 
et eller andet stillads til forskellige op-
gaver og der blev diskuteret meget med 
udstilleren fra Vinderup, som var meget 
positiv over for alle de gode ideer, vi 
kom med, det skal der nok komme 
noget godt ud af.

Der blev set meget på kobberrygninger 
og diskuteret, om det nu kan holde 
alger og mos væk fra tagene, men en 
god løsning, da det holder evigt, næ-
sten da. Der blev kørt med mini læssere 
alt imens, der blev drukket kaffe og no-
get lidt stærkere. Dagen sluttede kl. 
16.00 samtidig med at regnen kom til 
Midtfyn. Det var ellers en varm og solrig 
dag.

Jeg syntes, at dagen forløb i en rolig og 
fornøjelig tone. Alle hyggede sig og 
udvekslede erfaringer om alt lige fra 
tækning, stilladser, overdækkede tage 
(så der kan tækkes i dårligt vejr, hvis vi 
skulle være så uheldig), maling, og 
blomsterkummer.
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Torsdag d. 13. januar kl. 18.00 Bestyrelsesmøde 
   Haandværkerskolen   
   Hadsten
Fredag - lørdag d. 14. og 15. januar Seminar 
   Haandværkerskolen,   
   Hadsten
Lørdag den 12. marts 2005, kl. 12.00 Bestyrelsesmøde 
   Vester Skjerninge Kro
Lørdag den 12. marts 2005, kl. 14.00 Generalforsamling 
   Vester Skjerninge Kro

Dansk Tækkemandslaug indbyder til tækkemandsseminar for 
Danske Tækkemænd- mestre og deres svende 

fredag den 14. januar 2005 kl. 9.30 til lørdag den 15. januar 
2005, kl. 16.00 på Den jydske Haandværkerskole, Skovvej 30, 
Hadsten.

Program
Fredag den 14. januar 2004
09.30 – 10.00 Ankomst og kaffe
10.00 – 12.30  Årsager til råd og anden nedbrydende 

sygdom i stråtaget.
   v/ Anne Pia Koch, TI
12.30 – 13.30 Frokost og indkvartering
13.30 – 15.00  Materialeansvar - rådgivningsansvar 

- ansvar for udførelsen
   v/ Britta Helseby, Dansk Byggeri
15.00 – 15.30 Kaffepause
15.30 – 17.00  Materialeansvar - rådgivningsansvar 

- ansvar for udførelsen
v/ Britta Helseby, Dansk Byggeri

17.00 – 18.00  Dansk Byggeri s servicekoncept
- en gennemgang samt orientering om fremti-
dige forpligtigelser til anvendelse af konceptet
v/ Niels Strange, Dansk Byggeri

18.30 -  Middag med efterfølgende socialt samvær.
Der serveres natmad senere på aftenen. 

Lørdag den 15.januar 2004
07.30 – 08.30 Morgenkomplet
08.30 – 12.00  Praktisk gennemgang af løsninger med kob-

berrygninger og rytterlys.

Mødekalender
Dansk Tækkemandslaug 2005

10.30 – 11.00 Formiddagskaffe
11.00 – 12.00 Program fortsat
12.00 – 13.00  Frokost, - herunder afslutning af seminariet.

Deltagerantal: Min. 15 og max. 30 personer.

Seminariedeltagelse inkl. div. materialer, logi og forplejning, 
herunder 1. øl/vand til frokost og 1⁄2 fl. vin til middagen. Øvrige 
drikkevarer er for egen regning.
Det koster kr. 1.800,- inkl. moms pr. person. For at tilmeldin-
gen gælder, skal beløbet være indbetalt.

Tækkemandsseminariet er kun for medlemmer af Dansk Tæk-
kemandslaug og deres ansatte 

Tilmelding til seminariet skal ske senest mandag den 3. janu-
ar 2005 til Henrik Henriksen, Ryttermarken 29, 5700 SVendborg

Tækkemandsseminar


